LITTERÆ PETRI, ABBATIS MAUZIACENSIS, QUIBUS ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT EUM
DE GENERALI CAPITULO PROXIMO INSTANTI HABEAT EXCUSATUM.

(Brit. Mus. Addition. Charters, n° 1567.)

1251, 11 mai.

Reverendo in Christo patri ac domino, Y.¹, Dei gratia abbati Cluniacensi, frater P., miseratione divina humilis abbas Mauziacensis, etc.

Il faut sans doute lire G. pour *Guillelmo*, car Yves n'est devenu abbé de Cluny qu'en 1257.

Datum die jovis post octavam Sancte Crucis, anno Domini m^o cc^o l^o primo¹.

4944.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPAË IV, QUOD NULLI ROSSIT DE ALIQUO PRIORATU VEL ECCLESIA CLUNIACENSIS ORDINIS PROVIDERI PER LITTERAS APOSTOLICAS NON FACIENTES MENTIONEM PRÆSENTIS INDULGENTIE.

Innocentius, etc. Petitionibus quas nobis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 123, col. 1, n^o 1.) 1251, 6 juin.

4945.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPAË IV, AD EUMDEM EFFECTUM QUO SUPRA.

Innocentius, etc. Illa personam tuam, etc. (*Bull. Clun.*, p. 123, col. 1, n^o 2.) 1251, 21 août.

4946.

LITTERÆ INNOCENTII PAPAË IV, AD REGEM FRANCIE, QUIBUS EUM ROGAT UT MONASTERIO CLUNIACENSI RESTITUATUR CASTRUM DE LORDUN, QUOD A BAILLIVO MATISCONENSI DESTINETUR.

Innocentius, etc. Si diligentius mediteris, etc.² (*Berger, Reg. d'Innocent IV*, n^o 5597.) 1252, 28 mars.

4947.

CHARTA QUA MATHILDIS, COMITISSA BOLOGNE, NOTUM FACIT SE REÇEPISSÉ IN CUSTODIA SUA ECCLESIAM CLUNIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 173-77; E. 242, ccxxv.)

Sciant qui has litteras viderunt vel audierunt, quod ego Matildis, 1252 (n. s.), mars.

¹ Il y a deux fêtes de la Sainte-Croix, l'une l'Invention, le 3 mai; l'autre l'Exaltation, qui se célèbre le 14 septembre. Le chapitre général se tenant à partir du troisième dimanche après Pâques, qui tomba en 1251, le 7 mai, la lettre d'excuse ci-dessus ne peut être que du jeudi après

l'octave de l'Invention de la Sainte-Croix, c'est-à-dire du 11 mai.

² Sous les n^{os} 5598 et 5599 on trouve deux autres lettres sur le même sujet et du même jour, adressées l'une à la reine de France, l'autre à l'archevêque de Bourges. Voir les lettres du même pape, du 3 août 1253.

comitissa Bolonie, amore Dei et exemplo antecessorum meorum, qui ecclesiam Cluniacensem sicut matrem dilexerunt, dedi et concessi et hac mea carta confirmavi eidem Cluniacensi ecclesie quitantiam de omnibus omnino consuetudinibus et exactionibus, tam apud Boloniam et Wicent quam per totam terram meam, videlicet monachis et hominibus suis et omnibus rebus eorum, et ut sint in custodia et conductu meo et potentie comitatus Bolonie in perpetuum sicut corpus meum vel res mee. Hoc autem feci pro salute anime mee et animarum antecessorum meorum, et nominatim comitis Eustachii, qui hanc libertatem eis primo concessit, et hanc elemosinam intuitu caritatis et libera voluntate mea dono, quitto et concedo. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, mense marcio.

(*Au dos* :) Carta comitisse Bolonie, quod possessiones ad Cluniacum pertinentes, in potestate sua sitas, debet fideliter custodire.

4948.

LITTERÆ AMEDEI, COMITIS SABAUDIÆ, QUIBUS ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT PRIORATUM DE CONYACO PRIORATUI DE BURGETO UNIRE VELIT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 24.)

1252, 12 avril.

Viris venerabilibus et religiosis . . . abbati et capitulo Cluniacensi, A., comes Sabaudie¹ et marchio in Ytalia, salutem que est in Christo Jhesu cum gloria celesti. Cum religionem vestram tali ac tanta credamus discretionē fulgere, ut salubribus consiliis et utilibus precibus benignum semper et facilem velit assensum prebere, et domus vestra de Burgeto, a progenitoribus nostris fundata et sub ipsorum tuicione in bono actenus statu servata, tamen, propter situm loci et conditionem tenuis in facultatibus existat, domunculaque de Conze eidem vicina, propter vicinorum maliciam et defensorum carentiam, sepe sit ad ultimam desolationem perducta et eadem vel etiam majora, pericula defuncto vel amoto priore qui nunc est, ipsi domui videantur imminere;

¹ [Amedée IV, comte de Savoie de 1233 à 1253.]

rogamus discretionem vestram modis omnibus et requirimus: bona nichilominus conscientia consulentes, quatinus unius utilitati et alterius, inno vestre potius indempnitati consulentes, ita dictas domos imire studeatis, ut de cetero non nisi unus prior ambabus preficiatur, et unico jure utraque censeatur, salvo per omnia jure vestro, quod ubique volumus illis conservare. Tantum autem super hoc ad preces nostras facere curetis, ut vobis ad graciarum actiones teneamur et ad benefaciendum dictis domibus, sicut jam cepimus, provocemur, nec super hoc superiorem requirere debeamus, scientes certissime quod nulla propria utilitas, sed sincerus amor et karitas quam erga dictas domos et habitatores habemus, ad scribendum vobis nos inducit. Quid autem super hoc facietis, nobis rescribere non obmittatis. Datum Chilhoni, anno Domini M^o CC^o quinquagesimo secundo, pridie idus aprilis. (Reste du sceau, sur lequel on voit un cavalier, avec contre-sceau.)

(Au dos :) Littere comitis Sabaudie, quod uniatur prioratus de Conyaco prioratui de Burgeto.

4949.

REQUESTA HABITATORUM VILLE MAUSIACI AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUAE EUM EXORANT UT CONFIRMET ELECTIONEM ABBATIS MONASTERII EJUSDEM LOCI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 24.)

Reverendo domino suo ac insuper religioso et discreto. . . abbati Cluniacensi, consules totaque communitas ville Mausiaci, salutem, et se ad pedes ejus inclinatos. Dominationem vestram de qua confidimus modis omnibus quibus possumus supplicando rogamus quatinus dominum P. de Yssarpanno, priorem de Volvico, virum providum et discretum, electum a majori et saniori parte conventus Mausiaci, prout vestris auribus esse credimus intimatum, nobis in abbatem concedere dignemini et pastorem, scientes certissime quod nisi in hoc utilitatem ville et maxime monasterii Mausiacensis videremus, nos pro predicto

1252, 11 mai
ou 5 octobre.

[Le prieur de Volvic dépendait de l'abbaye de Mozat dès l'année 1165, *Gallia Christ.*, t. II, *instrum.*, c. 112.]

electo nullatenus rogaremus: Datum sabbato post festum Sancti Michaelis, anno Domini millesimo cc° quinquagesimo secundo.

4950.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUÆ MANDAT PRÆCENTORI SANCTI JOHANNIS ET OBEDIENTIARIO SANCTI JUSTI LUGDUNENSIS, UT ABBATI CLUNIACENSIS FACIANT RESTITUI QUANDAM PECUNIAM QUÆ FUERAT DEFUNCTI HUGONIS, LINGONENSIS EPISCOPI ET QUONDAM CLUNIACENSIS ABBATIS.

1252,
9 juillet.

Innocentius, etc. Transmissa nobis dilecti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 123, col. 2, n° 1.)

4951.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV, AD ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS ET ALIOS PRÆLatos GALLIARUM, QUÆ ECCLESIASTICIS PERSONIS DUELLORUM ABUSUM PENITUS INTERDICIT.

1252,
23 juillet.

Innocentius, etc. Consuetudo quædam, quin; etc. (*Bull. Clun.*, p. 123, col. 2, n° 2.)

4952.

CHARTA QUÆ PONTIUS HYMBERTI DAT PRIORATUM DE GRAZAC PONTIUM PILAY, FIDELIEM SUUM.

(Bibl. nat. cop. 174-5.)

1252,
7 décembre.

Notum sit universis presentibus et futuris, quod ego Pontius Hymberti, domicellus, in presentia virorum nobilium, Constantii scilicet, Hymberti Maleti et domni Jocerandi Dussora, consanguinei mei, ego, inquam, dictus Pontius, de consensu et voluntate dictorum arbitrum, (*sic*) qui fui filius Pontii Hymberti militis, in compensatione dampni dati et pro illata injuria domui et ecclesie de Grasac a Vassalo Bellijoci, avunculo meo, pro remedio autem ipsius Vassalli, concedo vobis dicto Pagano, priori domus de Grasac, et successoribus vestris, domuique supradicte, titulo pure et perfecte quittance, sine omni conditione, trado vel quasi vobis, domne prior, presente vel recipiente, quecumque habeo et habere possum, sine retentione proprietatis vel domini

utilis vel directi, sive ratione possessionis aut quocumque alio modo vel ratione, sine retentione et exceptione, quitto, trado in perpetuam inphyteosim Pontium Pilay, fidelem meum, et heredes aliosque successores suos, vobis dicto priori dono, et vestris successoribus, donatione inter vivos pura et simplici; cedo et quitto, concedendo et cedendo, promittens insuper, ego dictus Pontius, attendere, observare et contra eorum aliquid non veniam in jure vel extra; sic Deus me adjuvet et hec sancta ejus euangelia, que manibus meis corporaliter tango, et contra supradicta non veniam, nec alius arte mea, ingenio vel mandato. Preterea ego sepe dictus Pontius recognosco et fateor a vobis, domne prior de Grasac, me habuisse et recepisse quinquaginta solidos Viennensis monete, de quibus exceptioni non numerate et non tradite pecunie, et pretii non soluti renunciando expresse, ego dictus Pontius teneo in solidum pro pagato, et vos dictum priorem et vestros de ipso quitto in manu venerabilium virorum domni Hymberti-Maleti et domni Jocerandi-Dussori, quos statuo fidejussores hujus facti, presentibus Jarentone de Lapte et Guichardo, monachis; Johanne Chabrol, capellano de Grasac; Hyterio de Lapte, Weo Dussori. (2); Willelmo de Mansso donicellis; Willelmo Novelli; Juliano Satore; Avito et pluribus aliis. Actum anno Domini m^o cc^o quinquagesimo secundo, infra ecclesiam de Grasac, in octabis beati Andree apostoli. Ad instantiam utriusque partis, ad atestationem predictorum, nos Hymbertus Maleti et Jaucerandus Dussori. (2) sigillorum nostrorum impressione presentem cartam fecimus communitari.

ROTULUS LIBRORUM A BIBLIOTHECARIO CLUNIACENSI COMMODATORUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 25.)

Anno Domini, etc².

1252.

¹ Les sceaux sont perdus. (L. de B.)

² Publié par E. Delisle, *Inventaire des*

miss de la Bibl. nat., fonds de Cluny,
p. 373-377. — Un inventaire des chartes

4954.

LITTERÆ CONVENTUS CLUNIACENSIS AD LUDOVICUM, FILIUM PRIMOGENITUM LUDOVICI
REGIS FRANCIE, DE INJURIIS SIBI A DUCE BURGONDIE ILLATIS.

(Archives nationales, J. 259.-Cluny, n° 1.)

1253, 6 juin.

Excellentissimo domino, etc. (J. de Laborde. *Layettes-du Trésor des Chartes*, t. III, p. 184; n° 4057.)

4955.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONEŒSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT GUILLELMUM DE OBLATO
VENDIDISSE ECCLESIE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT APUD LORDONUM ET LORNANT.

(E. 401, CCCLXXVIII.)

1253, juillet.

Universis presente[s] litteras inspecturis; Seguinus, Dei gracia Matisconensis episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia Guillelmus de Oblato, miles, et ejus uxor et heredes eorum recognoverunt se vendidisse, quitasse ac titulo emptionis perpetuo possidendum tradidisse quicquid juris vel possessionis seu detentionis habebant in parrochiis Lordoni et de Lornant et specialiter ac nominatim decimam quam habebant in parrochia Lordoni, scilicet vini et bladi et sex solidos Cluniacensium annui servitii, de quibus sex solidis Theobaldus de Subtus Turrem, filius Oddoneti de Lordono, debet quatuor solidos, et relicta Guitonis debet alios duos solidos venerabili et religioso viro Guillelmo, Dei gratia abbati Cluniacensi, precio viginti librarum Viennensium, de quibus recognoverunt dictus miles et heredes sui sibi satisfactum fuisse in pecunia numerata; et promiserunt dictus miles et heredes sui, per sacramentum coram nobis corporaliter prestitum, se dictam venditionem dicto venerabili Guillelmo, abbati, contra omnes defendere et garantire et quod contra per se vel per

de la ville de Cluny, dressé par MM. Chavot et A. Bernard, mentionné sous l'année 1252. Mandement de l'abbé de Cluny

pour citer l'abbé de Figeac à comparaître au prochain chapitre général, avec l'exécution. Cette pièce a disparu.

aliū non venient in futurum. Renūciantes in hoc facto scienter et expresse, sub prestito sacramēto, exceptioni minoris precii, non tradite et non numerate pecunie et omni alij exceptioni et juris cujusconque beneficio et auxilio sibi nunc vel in posterum competenti. In cujus rei testimonium, nos voluntate et ad instanciam dicti Guillelmi, militis, et ejus uxoris ac heredum suorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o l^o iii^o, mense julio.

4956.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD EBROICENSEM, PARIENSEM, ET SILVANECTENSEM EPISCOPOS, UT FACIANT SATISFIERI CONVENTUI CLUNIACENSI DE BONIS BLANCHIÆ REGINÆ PRO DAMNIS ILLATIS PER OCCUPATIONEM CASTRI DE LORDONO A BAILLIVO IPSIUS FACTAM.

Innocentius, etc. Cum, sicut accepimus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 124, col. 1, n^o 1.) 1253, 3 août.

4957.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ABBAS ET ORDO CLUNIACENSES NON TENEANTUR PROVIDERI DE PRIORATIBUS SEU BENEFICIIS PER LITTERAS APOSTOLICAS.

Innocentius, etc. Paci et tranquillitati, etc. (*Bull. Clun.*, p. 124, col. 1, n^o 2.) 1253, 2 octobre.

4958.

CHARTA QUÆ GUILLELMUS DE SALSAC DAT ECCLESIE DE GRAZAC EMINAM AVENÆ ET VIGINTI UNUM DENARIOS IN TENEMENTO DE LA SOCHA ANNUATIM CENSUALES.

(Bibl. nat. cop. 175-41.)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Willelmus de Salsac, de Vertamisia, ductus bona memoria, legavi et donavi in perpetuum, pro salute anime mee et parentum meorum, Deo et beate Marie, et beato Petro, et ecclesie de Grazac, unam eminam avene et xx et unum denarios censuales in tenemento de la Socha annuatim. Actum apud castrum de Vertamisia, presentibus Petro Sancti Desi-

derii, monacho; Willelmo Marafi, milite; Willelmo Boerii, domicello, et quibusdam aliis clericis et laycis, anno Domini M^o CC^o L^o III^o. In cuius rei signum et testimonium, ego Artauda, relicta dicti Willelmi¹, sigilli mei munimine presentes litteras feci roborari.

4959.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV AD ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSES DE PRIORATU SANCTI COSMÆ LEONARDO DE FLISCO, CANONICO ABRINCENSI, COLLATO.

(E. 125, cxvi.)

1254, 18 mars.

Innocentius, etc. Exigentibus vestre devotionis meritis², etc.

4960.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, AD OBEDIENTIARIUM ECCLESIE SANCTI JUSTI LUGDUNENSIS, DE PRIORATU SANCTI COSMÆ LEONARDO DE FLISCO AB ABBATE CLUNIACENSI COLLATO.

(Bibl. nat. cop. 175-110.)

1254, 18 mars.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio obedientario ecclesie Sancti Justi Lugdunensis, salutem et apostolicam benedictionem. Exigentibus devotionis meritis dilectorum filiorum . . . abbatis et conventus Cluniacensis, votis suis annuimus libenter, et petitiones suas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudimus. Cum igitur iidem dilecto filio Leonardo, canonico Abrincensi, dilecti filii nobilis viri Alberti de Flisco, nepotis nostri, comitis Lavanie³, prioratum Sancti Cosme, Constantiensis diocesis, ad eorum monasterium pertinentem duxerint conferendum, nos eorumdem supplicationibus inclinati, per nostras eis litteras duximus indulgendum, ut eodem